#### BİBLİYOGRAFYA :

Zirikî, *el-A'lâm*, VII, 313; Mahmûd el-Hüfî, *Eşvâtün min nûr*, Kahire 1992, s. 21-38; Mahmûd es-Sa'denî, *Elhânû's-semâ*, Kahire 1996, s. 15-20, 25, 33-35, 37, 43; Şükri el-Kâdî, *'Abâ-kuretü't-tîlâve fi'l-karni'l-işrin*, Kahire 1420/1999, s. 25-30; Ahmed el-Bülük, *Eşherü men kara'e'l-Kur'an fi'l-aşri'l-hadis*, Kahire, ts. (Dârü'l-maârif), s. 13-21; *Ahbarü'l-yeum*, Kahire 13 Mayıs 1950; *Mu.A*, II, 1660; *el-Mevsû'atü's-sekâfiyye*, Kahire 1972, II, 895.

SAİD MURÂD

## MUHAMMED b. RÜSTEM

(محمد بن رستم)

Ebû Ca'fer Alâüddevle Muhammed
b. Rüstem Düşmenziyâr
(ö. 433/1041)Kâkûyiler hânedanının kurucusu
ve ilk hükümdarı
(1007-1041).

Büveyhî Devleti hizmetinde vali, emîr ve başkumandan olarak görev yapan Rüstem Düşmenziyâr'ın oğludur. Babası, Büveyhî Emîri Mecdüddeve'nin annesi Seyyide'nin dayısı olduğu için kendisinden Arapça kaynaklarda İbn Kâkûye, Farsça kaynaklarda Püser-i Kâkû (dayı oğlu) diye bahsedilir.

Muhammed b. Rüstem, Büveyhîler'le akrabalığı dolayısıyla 398'den (1007) önceki bir tarihte İsfahan valiliğine tayin edildi. Büveyhîler'in Rey ve Cibâl kolu hükümdarı olan Mecdüddeve'nin zaafından faydalanarak hâkimiyet alanlarını genişlettiyse de onu metbû tanımaya devam etti. 409 (1018) yılında Ebû'l-Fazl Nasrûye'yi Abbâsî Halifesi Kâdir-Billâh'a gönderip kendisine lakap ve İsfahan civarındaki hâkimiyeti için menşur verilmesini istedi. Halife ona "Adudüddin, Alâüddevle, Fahrülmille, Tâcülümme, Hüsâmü emîri'l-mü'minin" lakaplarını verdi, ayrıca taç ve sancak gönderdi (*Mücmelü't-tevârih ve'l-kıssaş*, s. 403). Muhammed 410'da (1019) adına para bastırdı. Hemedan hâkimi Şemsüddeve'nin veziri Tâcülmülk Ebû Nasr, Kürtler'le Türkler arasında meydana gelen karışıklıklardan rahatsız olup Türkler'in baskıları karşısında Burcîn (Burceyn) Kalesi'ne sığınmak zorunda kalınca Muhammed b. Rüstem'den yardım istedi. Ebû Nasr'a 2000 süvari gönderen Muhammed, Şemsüddeve'yi destekleyen Türkler'e baskın düzenleyip çoğunu kılıçtan geçirdi (411/1020).

412 (1021) yılında Şemsüddeve ölünce yerine Semâüddeve geçti; fakat iktidarın gerçek sahibi veziri Tâcülmülk Ebû Nasr idi. Burücird hâkimi Ferhâd b. Merdâvic, Semâüddeve'nin hücumuna uğrayıp Muhammed b. Rüstem'den yardım talep edince Muhammed Hemedan üzerine yürüdü. Semâüddeve mağlûp olarak esir düştü. Bu sırada Hemedan, Dinever ve Şâbühast'ı (Sâbürhâst) ele geçirip Büveyhîler'in bu yöredeki hâkimiyetine son veren Muhammed b. Rüstem büyük bir servete kavuştu (İbnü'l-Esir, IX, 330-331). Ardından Hemedan kısa bir süre için Kürt-

ler ve Deylemli müttetikleri tarafından istilâ edildi (418/1027). Muhammed b. Rüstem, Deylem reisi Ali b. İmrân ve müttetiklerine karşı Nihâvend'de büyük bir zafer kazandı ve Hemedan'ı tekrar zaptetti. Bu zaferden sonra Irâk-ı Acem'in en güçlü hükümdarlarından biri haline gelen Muhammed, Kâkûyî hânedanının kurucusu oldu; ancak Büveyhî Emîri Mecdüddeve'yi metbû tanımaya devam etti.

Sultan Mahmûd-ı Gaznevî, 420'de (1029) Rey ve Cibâl'deki bazı şehirleri ele geçirip Büveyhîler'den Mecdüddeve ve oğlu Dülef'i esir alınca Muhammed b. Rüstem İsfahan'da hutbeyi onun adına okuttu. Sultan Mahmud, Muhammed'den İsfahan'da bulunan Arslan b. Selçuk'a bağlı Oğuzlar'ı katletmesini istediye de o bunları Azerbaycan'a sürmekle yetindi. Mahmud'un oğlu Mesud'un Hemedan'ı zaptederek İsfahan'a yaklaşması üzerine Hüzistan'a kaçıp Büveyhîler'den Ebû Kâlicâr ve Celâlüddeve'den yardım istedi (421/1030). Ebû Kâlicâr kendisine yardım sözü vermesine rağmen Mesud'dan korktuğu için bu taahhüdünü yerine getiremedi. Bu sırada Mesud, babası öldüğünden Gazneli tahtı için kardeşi Muhammed ile mücadele etmek maksadıyla bölgeden ayrıldı. Abbâsî Halifesi Kâdir-Billâh araya girip Mesud ile Muhammed b.